
Pagina 1 di 1 

 
 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. 408    del 07/09/2017 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 3, lett. b), per l’affidamento della fornitura a 

noleggio per mesi 24 di n. 1 Milko Scan 7 RM 100 campioni ora - DELIBERAZIONE A 

CONTRATTARE con la ditta FOSS ITALIA S.r.l. - Importo presunto € 128.000,00+IVA – cig 

7164502E12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     �  Favorevole �  Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     �  Favorevole  �  Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                           F.to    Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. 76/PRO del 28/07/17 

 

Direzione Acquisizione Beni e Servizi 

 

L’Estensore DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI………………….………………….. 

 

Il Responsabile del procedimento DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI.….…………… 

 

Il Dirigente DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI ……………………………………… 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 



Pagina 2 di 2 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Dott.ssa Silvia Pezzotti 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 3, lett. b), per l’affidamento della fornitura a 

noleggio per mesi 24 di n. 1 Milko Scan 7 RM 100 campioni ora - DELIBERAZIONE A 

CONTRATTARE con la ditta FOSS ITALIA S.r.l. - Importo presunto € 128.000,00+IVA – cig 

7164502E12 

 

 

Premesso 

 

che la Dott.ssa Simonetta Amatiste –  Responsabile della DO Controllo dell’Igiene, Produzione e 

Trasformazione del Latte della sede centrale dell’Istituto ha inoltrato una richiesta di fornitura a 

noleggio per mesi 24 di n. 1 Milko Scan 7 RM 100 campioni ora, individuando come fornitore 

predeterminato la ditta FOSS ITALIA S.r.l. ed imputando la spesa sui seguenti centri di costo e 

conti contabili: 

 

• IGA CIP LT 01/13 (Produzione casearia da filiera corta: valorizzazione e adeguatezza alle 

normative vigenti) – conto contabile 300515000020 (Canoni di noleggio), fino ad € 

88.000,00;  

• IGA CIP LT 04/14 (Impiego del latte d’asina di razza amiatina in bambini allergici e/o 

intolleranti: valutazioni clinico nutrizionali e ricadute sulla sicurezza alimentare) – conto 

contabile 300515000020 (Canoni di noleggio), fino ad € 7.000,00;  

• IGA CIP LT 09/14 (Benessere della specie ovina: valutazione di parametri fisiologici 

innovativi e aspetti qualitativi delle produzioni) – conto contabile 300515000020 (Canoni di 

noleggio), fino ad € 15.000,00; 

•  0IGA CIP LT 01/15 (Confronto tra lettiera tradizionale e lettiera alternativa: ecologia 

microbica e mastiti in vacche da latte) – conto contabile 300515000020 (Canoni di 

noleggio), fino ad € 32.000,00; 

• IGA CIP LT 09/16  – conto contabile 300515000020 (Canoni di noleggio), fino ad € 

15.000,00; 

 

 

Preso atto 

 

che la Dott.ssa Amatiste ha motivato il noleggio riportando quanto segue nella richiesta di 

acquisizione: […]Negli ultimi anni è sorta la necessità di differenziare la qualità del latte in 

funzione di altri requisiti di composizione oltre al tradizionale pacchetto di prove per la valutazione 

del latte: in particolare viene attribuita molta importanza alla composizione del grasso del latte 

mediante la determinazione degli acidi grassi ai fini della valutazione delle caratteristiche 

nutrizionali e nutraceutiche degli stessi (nota 1) e delle conseguenti caratteristiche nutrizionali del 

latte da esso ottenuti[…]”; 

 

che la Dott.ssa Amatiste ha inoltre evidenziato nel sopra citato documento quanto di seguito si 

riporta: […]L’attuale normativa sull’etichettatura (Reg. CE 1169/2011), inoltre, prevede di 

dichiarare le caratteristiche nutrizionali [stralcio Reg. CE 1169/2011 - Articolo 4 - Principi che 

disciplinano le informazioni obbligatorie sugli alimenti - 1. Le eventuali informazioni obbligatorie 

sugli alimenti richieste dalla normativa in materia di informazioni sugli alimenti rientrano, in 

particolare, in una delle seguenti categorie:(omissis) c) informazioni sulle caratteristiche 



Pagina 3 di 3 

nutrizionali che consentano ai consumatori, compresi quelli che devono seguire un regime 

alimentare speciale, di effettuare scelte consapevoli.].L’avanzamento della tecnologia FTIR, 

mediante curve di calibrazione specifiche, consente allo strumento di determinare Acidi Grassi 

totali saturi ed insaturi, Acidi Grassi monoinsaturi e polinsaturi, Acidi grassi Trans, Acidi grassi a 

catena corta, media e lunga, C:14_0, C:16_0, C:18_0, C18_1. Tra i parametri da implementare 

risulta importante anche la concentrazione del beta idrossi butirrato (BHB) ai fini della valutazione 

della insorgenza della chetosi. (La concentrazione del progesterone e la determinazione del “latte 

Anomalo” per la rilevazione di eventuali frodi sono parametri che eventualmente possono essere 

acquistati in un secondo tempo). Per l’acquisizione delle curve di calibrazione per implementare il 

software attualmente in uso sul Milkoscan FT 6000 occorre acquistare le licenze che non possono 

essere trasferite da uno strumento ad un altro; data la vetustà dello strumento Milko Scan FT 6000 

attualmente in uso (16 anni) risulta antieconomico implementare lo stesso con nuove curve di 

calibrazione[…]; 

 

che, secondo quanto riportato nella nota richiamata,  attualmente la strumentazione in commercio 

che può sostituire il Milkoscan FT 6000 è il  Milko Scan 7 RM 100 campioni ora e che tale 

strumento può essere messo in Combi con il Fossomatic FC 200, già in uso presso la DO Controllo 

dell’Igiene, Produzione e Trasformazione del Latte; 

 

 

Rilevato  

 

che la DO Controllo dell’Igiene, Produzione e Trasformazione del Latte è Centro di Referenza 

Nazionale per la Qualità del Latte e dei Prodotti Derivati degli Ovini e dei Caprini e che il noleggio 

del bene consentirà di poter utilizzare le determinazioni analitiche a scopo di ricerca per le attività 

istituzionali legate al Centro stesso, quali ad esempio la caratterizzazione del latte prodotto da razze 

ovine e caprine in funzione dei diversi sistemi di allevamento e di alimentazione; 

 

 

Dato atto 

 

che la Direzione Aziendale ha disposto l’acquisizione del suddetto bene; 

 

 

Visto 
 

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 3, lett. b), consente il ricorso a 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso di appalti pubblici di 

forniture riguardanti consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al 

rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, 

qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare 

forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione 

comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; 

 

 

che l’art. 75, comma 3, del Decreto sopra richiamato disciplina le modalità di invito degli operatori 

economici  nella procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

 

la nota del Ministero della Salute, Dipartimento per la sanità pubblica veterinaria, la nutrizione e la 

sicurezza degli alimenti prot. UFF II ex DGVA/40698/P-I4.d.a.5, acquisita agli atti con prot. 24249 

del 14 novembre 2006 e detenuta al carteggio, nella quale sono state disciplinate le modalità di 

gestione economica e tecnico-scientifica dei progetti di ricerca corrente; 



Pagina 4 di 4 

 

 

Considerato 

 

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i  principi di  economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza; 

 

che il bene non risulta essere disponibile sul portale CONSIP (convenzioni/Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione), come è possibile evincere dalla documentazione presente agli atti, 

attestante la ricerca effettuata dalla stazione appaltante; 

 

 

Dato atto 

 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica  delle Stazioni Appaltanti, 

 

 

 

PROPONE 

 

1. di prendere atto della relazione con cui la Dott.ssa Simonetta Amatiste, Responsabile della DO 

Controllo dell’Igiene, Produzione e Trasformazione del Latte della sede centrale dell’Istituto ha 

richiesto la fornitura a noleggio per mesi 24 di n. 1 Milko Scan 7 RM 100 campioni ora, 

individuando come fornitore determinato la ditta FOSS ITALIA S.r.l. e che allegata in copia al 

presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale, componendosi di n. 9 pagine;  

 

2. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 3, lett. 

b), ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai fini 

dell’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 24 di n. 1 Milko Scan 7 RM 100 campioni ora, 

contrattando con la ditta FOSS ITALIA S.r.l., importo a base di gara € 128.000,00+IVA,  

 

3. di approvare per l’effetto i seguenti documenti, depositati agli atti d’ufficio, che verranno 

integralmente pubblicati sul sito istituzionale, nell’area “Amministrazione Trasparente”: 

• Lettera d’invito a presentare offerta e relativi allegati 

 

4. di invitare la ditta FOSS ITALIA S.r.l. – con sede in Corso Stati Uniti, 1/77 – 35127 Padova, a 

presentare offerta per la fornitura del bene oggetto del presente provvedimento, trasmettendo per 

l’effetto alla stessa la documentazione di cui al punto 3; 

 

5. di dare atto che  la spesa dovrà essere imputata sui seguenti centri di costo e conti contabili, in 

ottemperanza al disposto di cui alla sopra richiamata nota del Ministero della Salute, Dipartimento 

per la sanità pubblica veterinaria, la nutrizione e la sicurezza degli alimenti prot. UFF II ex 

DGVA/40698/P-I4..d.a.5, acquisita agli atti con prot. 24249 del 14 novembre 2006: 

 

• IGA CIP LT 01/13 (Produzione casearia da filiera corta: valorizzazione e adeguatezza alle 

normative vigenti) – conto contabile 300515000020 (Canoni di noleggio), fino ad € 

88.000,00;  

• IGA CIP LT 04/14 (Impiego del latte d’asina di razza amiatina in bambini allergici e/o 

intolleranti: valutazioni clinico nutrizionali e ricadute sulla sicurezza alimentare) – conto 

contabile 300515000020 (Canoni di noleggio), fino ad € 7.000,00;  



Pagina 5 di 5 

• IGA CIP LT 09/14 (Benessere della specie ovina: valutazione di parametri fisiologici 

innovativi e aspetti qualitativi delle produzioni) – conto contabile 300515000020 (Canoni di 

noleggio), fino ad € 15.000,00; 

•  0IGA CIP LT 01/15 (Confronto tra lettiera tradizionale e lettiera alternativa: ecologia 

microbica e mastiti in vacche da latte) – conto contabile 300515000020 (Canoni di 

noleggio), fino ad € 32.000,00; 

• IGA CIP LT 09/16  – conto contabile 300515000020 (Canoni di noleggio), fino ad € 

15.000,00; 

 

6.  di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei contratti pubblici, in ordine alla presente 

procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 

materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale; 

 

7. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

 

 

Direzione Acquisizione Beni e Servizi 

    Il Responsabile 

        F.to Dott.ssa Silvia Pezzotti 

 

 



Pagina 6 di 6 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 3, lett. b), per l’affidamento della fornitura a 

noleggio per mesi 24 di n. 1 Milko Scan 7 RM 100 campioni ora - DELIBERAZIONE A 

CONTRATTARE con la ditta FOSS ITALIA S.r.l. - Importo presunto € 128.000,00+IVA – cig 

7164502E12 

 

VISTA la proposta di deliberazione  n. 76/PRO del 28/07/17 avanzata dal dirigente della Direzione 

Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, 

comma 3, lett. b), per l’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 24 di n. 1 Milko Scan 7 RM 

100 campioni ora - DELIBERAZIONE A CONTRATTARE con la ditta FOSS ITALIA S.r.l. - 

Importo presunto € 128.000,00+IVA – cig 7164502E12”; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 

Finanziaria; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

 
 

DELIBERA 
 

 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 76/PRO del 28/07/17 avente ad oggetto “Procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, art. 63, comma 3, lett. b), per l’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 24 di n. 1 Milko 

Scan 7 RM 100 campioni ora - DELIBERAZIONE A CONTRATTARE con la ditta FOSS ITALIA 

S.r.l. - Importo presunto € 128.000,00+IVA – cig 7164502E12” sottoscritta dal Dirigente  

competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 

preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente: 

 

1. di prendere atto della relazione con cui la Dott.ssa Simonetta Amatiste, Responsabile della DO 

Controllo dell’Igiene, Produzione e Trasformazione del Latte della sede centrale dell’Istituto ha 

richiesto la fornitura a noleggio per mesi 24 di n. 1 Milko Scan 7 RM 100 campioni ora, 

individuando come fornitore determinato la ditta FOSS ITALIA S.r.l. e che allegata in copia al 

presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale, componendosi di n. 9 pagine;  

 

2. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 3, lett. 

b), ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai fini 

dell’affidamento della fornitura a noleggio per mesi 24 di n. 1 Milko Scan 7 RM 100 campioni ora, 

contrattando con la ditta FOSS ITALIA S.r.l., importo a base di gara € 128.000,00+IVA,  

 

3. di approvare per l’effetto i seguenti documenti, depositati agli atti d’ufficio, che verranno 

integralmente pubblicati sul sito istituzionale, nell’area “Amministrazione Trasparente”: 

• Lettera d’invito a presentare offerta e relativi allegati 

 



Pagina 7 di 7 

4. di invitare la ditta FOSS ITALIA S.r.l. – con sede in Corso Stati Uniti, 1/77 – 35127 Padova, a 

presentare offerta per la fornitura del bene oggetto del presente provvedimento, trasmettendo per 

l’effetto alla stessa la documentazione di cui al punto 3; 

 

5. di dare atto che  la spesa dovrà essere imputata sui seguenti centri di costo e conti contabili, in 

ottemperanza al disposto di cui alla sopra richiamata nota del Ministero della Salute, Dipartimento 

per la sanità pubblica veterinaria, la nutrizione e la sicurezza degli alimenti prot. UFF II ex 

DGVA/40698/P-I4..d.a.5, acquisita agli atti con prot. 24249 del 14 novembre 2006: 

 

• IGA CIP LT 01/13 (Produzione casearia da filiera corta: valorizzazione e adeguatezza alle 

normative vigenti) – conto contabile 300515000020 (Canoni di noleggio), fino ad € 

88.000,00;  

• IGA CIP LT 04/14 (Impiego del latte d’asina di razza amiatina in bambini allergici e/o 

intolleranti: valutazioni clinico nutrizionali e ricadute sulla sicurezza alimentare) – conto 

contabile 300515000020 (Canoni di noleggio), fino ad € 7.000,00;  

• IGA CIP LT 09/14 (Benessere della specie ovina: valutazione di parametri fisiologici 

innovativi e aspetti qualitativi delle produzioni) – conto contabile 300515000020 (Canoni di 

noleggio), fino ad € 15.000,00; 

•  0IGA CIP LT 01/15 (Confronto tra lettiera tradizionale e lettiera alternativa: ecologia 

microbica e mastiti in vacche da latte) – conto contabile 300515000020 (Canoni di 

noleggio), fino ad € 32.000,00; 

• IGA CIP LT 09/16  – conto contabile 300515000020 (Canoni di noleggio), fino ad € 

15.000,00; 

 

6.  di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei contratti pubblici, in ordine alla presente 

procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 

materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale; 

 

7. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 F.to    Dott. Ugo Della Marta 
 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 8 di 8 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data 7/09/2017 

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                F.to   Sig.ra Eleonora Quagliarella 


